ren tiu s sp ir itu  diabolioso instigatus deum preocullis non habendo, sed potius 
hum ani gen eris  Innim ichum  dolose scienter et Appensate ac deliberato pro
p o sito  a n im o  e t Intentione prodiendj castrum vezanj Inferrioris et proditionem 

co m m icten d j et perpetrandj quod de scientia Johannis quondam Ambrosi] Pa- 

gan inj M o n ta n in i et Ser Girardj omnium de vezano predicto luit bolanum 
In u en tu m  dom inum  Marchionem de mulatio eidem prius per ipsos et quem
lib e t  ip so ru m  prestito corporallj Sacramento quod eis et cuilibet ipsorum re- 

u e laret e t M an ifestaret ea que dictus M . d. Marchio eidem diceret et impo

n eret e t cum  ipso lu it bellotus (2).
Ite m  q u o d  dum fuit in R o ch a  bolanj quod dictus A zo  Marchio eidem 

d ix it  lau ren tij ego tibj consignauj castrum meum et tu lurastj michj reddere 
et q u o d  e id em  respondit conveniens est veritatis ad vestrj libitum quod vobis 
reddam , e t q u o d  hominibus predictis dum reddiuit vezanum predicta reuellauit 

et re tu llit .
E t  quod  inde ad octo dies, noctis tempore prefatus M . dominus Marchio 

vezan um  m issit Maruasium de m ullatio cum certis socijs Armatis quj Intra- 

ueru nt ro ch am  predictam  sed nescit qualiter nec quomodo et quod nullus alius 
e x ce p to  ip so  e t  Ser minus quj castellanus erat dictj castrj sciebat quod dictus 

d o m in u s M a rch io  maruasium mietere deberet (3) ad faciendum Intractam pre

dictam  .
E t  q u o d  postquam  maruasius predictus cum socijs dicte roche fecit Intra

tam  q u o d  ip se  laurentius exiuit rocham et lu it ad portam sanctj Georgij burgj 
terre p re d ic te . ubj erat tonus cichinj cuj dictus tonus dixit chiela (4) et dic

tus la u ren tiu s  respondit sum laurentius. cuj dictus tonus dixit quo vadis et 

ip se  re sp o n d it vado ad aperiendum portam nostris quj Iuuerant in Insidijs et 
d ictis  h js  a p eru it portam predictam dicto d. Marchionj quj erat extra dictam 

p o rta m  e t ip su m  cepit prem am ibus in terra vezanj induxit quam M. comu- 

n itatj Ia n u e  leuauit.

E t  cu rsa  terra vezanj predicta pro se dictus M . dominus Marchio cepit 

S tip e n d ia r io s  com unis Ianue illic  ixistentes.
E t  p re d ic ta  omnia et singula facta et commissa fuerunt de mense Aprillis 

d ie  ven eris  in  nocte A nnj preteriptj per dictum Laurentium contra formam 

Iu rjs  e t  S ta tu to ru m  com unitatis Ianue.

[ P r e d ic ta  autem  omnia et sin gula  Suprascripta in dicta Inquixitione 

con ten ta  a d  banclm m  J u r is  in lobia Spedie absque ulla  tortura sed de

( 1 )  M a n c a  n e l  t e s t o .

(2) L a  c ir c o s ta n z a  della  co m p ag n ia  di questo Bellotto fu aggiun ta  posteriormente.
(3) P r im a  e r a  sc r itto  : « q u od  d ic tu s  M arvasius ire deberet ».
(4) L e g g a s i :  C h i  è là ?
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plano Approbanti et d ix it fo re  itera. E t hec in présent ία A ntoni] cerdonnis 
de montibus et blasij barberij de ponzolo testium etc. E t  quam plunm arum  

aliarum  personarum ftdedignarum.· C u j quidem laurentio presentj etc. p re
fa tu s  domttius vicarius sedens etc. statuit terminum  sex quinque (\) qua
tuor dierum proxim e fu tu roru m  ad opponendum et contradicendum Inqui- 
xitionj predicte contra eum form ate et ad faciendum  omnem suam d e fe n 
sionem quam m predictis facere vult et Intendit Alioquin etc.] (2 )

Supra quibus omnibus et singulis suprascriptis prefatus dominus vicarius 
sedens etc. Intendit et vult procedeie Inuestigare et Inquirere et repertum 
culpabillem punire et condempnare et non repertum culpabillem Absoluere et 
liberare secundum formam Juris et capituliorum comunis Janue in predictis 
disponentium.

Formata et Inchoata fuit suprascripta Inquixitio per supradictum dominum 

vicarium contra suprascriptum laurentium superius Inquixitum Sedentem pro 
tribunallj ad suum solitum luris banclmm de Anno a. N . d. M . ccccxxxvij 
de mense Junij die x.

die lune 17 Junij

Suprascriptus Laurentius Inquixitus personaliter constitutus coram prefato 
domino vicario sedente etc. lecta sibj vulgarj sermone Inquixitione suprascripta 
et in ea contenta de verbo ad verbum per me Petrum notarium iufradictum 

ad eius claram Intelligentiam volens dicte Inquixitionj intendere et ex certa 

scientia sponte el sine ulla tortura dixit et confessus fuit .omnia et singula 
in dicta Inquixitione vera esse et per eum commissa fore utsupra ponitur 
dictis Anno die et hora.

E t hec ad banchum Juris 111 presentia Antonij cerdonnis de montibus et 
blasij Barberij de Ponzolo testium etc. et quam pluribus alijs ibidem pre
senti bus.

Quj dominus vicarius sedens ad suum solitum Juris banchum hora cau
sarum Juridica ut supra statuit terminum dicto laurentio presentj et Intelli- 

gentj dierum quatuor proxime fulurorum ad omnem eius defensionem facien
dam de predictis.

Quj laurentius constitutus etc. dicto termino et omnibus terminis sibj 
asignatis tam ex forma Juris quam ex forma statutorum comunis Janue 

sponte et certa scientia contumax fuit 111 defendendo se et nullam in predi
ctis fecit defensionem.

\_In nomine dominj- amen anno a Natiuitate eiusdem Millesimo ccccxxx vij 

Inditione xv die x x i j  J u n i j  hec est quedam condempnatio corporallis et 

sententia condempnationis corporallis~\ (3).

(1) Parole cassate.
(2) T u tta  questa parte in corsivo è cassata nel documento.
(3) Q ueste parole sono cancellate. Si noti che in esse è contenuta una data riteren- 

tesi al procedim ento, la quale negli atti 11011 compare più. Cioè, la data della sentenza 
era prima la stessa del 22 di g iu g n o ; ma si vede che fu poi corretta in x x ijij.
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In  n om in e doroinj A m en N os damianus lomellinus ciuis Janue vicarius et 
P o te sta s  S p e d ie  tempore regiminis I . d . d. thome de Campofregoso dej gra
tia  Jan u en siu m  ducis et eorum libertatis defensoris pro tribunallj sedentes ad 
n ostrum  so litu m  Juris banchum positum in lobia comunis Spedie ubj talles 

et s im iles  condem pnationes corporalles darj et proferrj consueuerunt. Intel
lectam  sen ten tiam  et condempnationein corporallem contra laurentium Infra- 

d ictu m  cu lp a b ili· ni repertum pro tradimentis culpis excessibus et delictis per 
ip su m  fa c tis  com m issis et perpetratis damus et proferrimus in hijs Scriptia in 
liu n c m od u m  vid elicet.

L a u ren tiu m  presbiterj de M ulatio olim vezanj Inferrioris habitatorem pu

b licu m  p ro d ito re m  et clamosum malifactorem et pertractatorem hominem male 
co n d itio n is  conuersationis et fame et vite inhoneste ad hanc nostram senten

tiam  A u d ie n d a m  personaliter constitutus contra quem processimus per modum 
et viam  In q u is itio n is  cx nostro nostre que curie officio Arbitrio Jurisditione 

p o te sta te  A u c to r ita te  et B ailia in eo de eo et supra eo quod loco et tempore 
in d ic ta  In q u ix itio n e  contentis fam a publica precedente et clamosa insinua
tio n e r e fe r e n te  non quidem a m oliuolis et suspectis sed potius ab honestis 

ve rid ic is  et fided ignis personis ad A u res et notitiam prefatj dominj vicarij et 
cu rie  sue non sem el tantum red sepe et sepius Auditu peruenit.

Q u o d  d ictu s  laurentius spiritu diabolicho Instigatus deum preoculis non

h a b en d o  sed p o tiu s  humane nature Innimicum dolose scienter et Appensate

an im o  et In ten tio n e  terram vezanj predictj prodiendj et M . comunitatj Janue
leuan dj p ro u t fe c it . lu it  bolanum nulla scientia facta predecessorj nostro nec

hominem
a b  ip so  u lla  o b te n ta  nec requisita licentia Inuentum quendam Marchionem (1)

de lu n esan a  cu iu s  nominj scilentium imponitur pro meliorj, cum quo in rocha
b o lan j p re d ictj h abu it coioquiuin et castrimi et terram predictam vezanj dare

p ro m ix it  d ice n d o  venite aut m ictite ad vestrj libitum voluntatis quod illam
illa ta llis  p erso n a

terram  v o b is  d a b o  ex qua quidem promissione dictiis M archio  hinc ad octo 

d ies  n o c tis  tem p o re  m issit socios quj Intrauerunt castrum predictum vezanj et 

ip se  p e rso n a lite r  ex alio latere lu it  ad portam sanctj Georgij cum ccrtis so

c ijs  cuj la u re n tiu s  suprascriptus non contentus de predictis p rsonaliter luit 
n u llo  a lio  de d ic to  loco secum esisten te ad dictam Portam sanctj Georgij 

a n im o  e t in te n tio n e  addendj m ala m alis super quam erat tonius cichinj de dicto 

lo c o  vezan j quj d ix it  chiela et cui dictus laurentius respondit et dixit ego sum 

la u re n tiu s  et d ic tu s  tonius dixit quo vadis cuj laurentius predictus respondit
v a d o  a d  A p e rie n d u m  portam nostris quj luerant in Insidijs et quod dictis

ille  ta lli persone
h ijs  d ic ta m  p o rta m  A p eru it prefato d . M archioni quj terram vezanj predicti 

I n tra u it  e t  illa m  p ro  se tenuit et stipendiarios M . comunitatis Janue ibidem 

e x is te n te s  c e p it  e t  ipsorum  arm is spoliauit et dictam comunitatem Janue de

(1) L a  p a r o la  in c o rs iv o  fu ca n c e lla ta  con  acido, ma apparisce chiarissimamente,· 
q u e l la  s c r i t t a  <li s o p r a  t; la correzion e. E  c. sì negli altri due casi che seguono.
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terra vezanj predicta prout nobis et curie nostre constat predicta omnia et 
singula fuisse et esse vera et omnia et singula in dieta Inquixitione contenta 
per ipsum ex confessione vera et libera ipsius fore fuisse et esse vera com

missa et perpetrata loco et tempore in dieta Inquixitione contenta coram 
nobis et curia nostra sponte in Juditio facta.

Cuj quidem laurentio datus et Assignatus fuit certus terminus iam ellapsus 
ad omnem eius defensionem faciendam de predictis et nullam fecit ipse nec 
alius pro eo prout hec et A lia  in A ctis curie nostre latius et seriosius 
continetur.

Id circho Nos damianus vicarius et potestas antedictus pro tribunallj se
dens (sic) utsupra sequentes et sequj volentes formam Juris et capitullorum 

comunis Janue ut dictus laurentius culpabillis Inuentus utsupra de dicto delito 
non ualleat gloriarj sed potius eius pena ceteris tra[n]seat in exemplum, quod 

dictus laurentius ducatur ad locum Justitie consuetum et ibidem per collum 
furcis suspendatur ita et taliter quod penitus moriatur et anima eius a cor

pore separetur pro tribunallj sedentes utsupra in hijs scriptis summaliter con- 

dempnamus et bona sua publicamus et confiscamus secundum formam capitul
lorum Janae.

E t quod parum esset sententias ferre nisj forent quj eas esequtionj man
darent Id circho nos damianus vicarius et potestas antedictus pro tribunallj 
sedentes commictimus Imponimus et Mandamus prouido viro Matheo de 
Recho nostro in officio socio millitj presentj et predicta accipientj quod vadat 

vna cum nostris domicellis et familia ad ‘ locum Justitie consuetum et dictam 

nostram sententiam exequatur et exequtionj mandarj faciat in personam dictj 
laurentij de qua exequtione fierj faciat publium Instrumentum et nobis 
refferat.

Lata data et in hijs scriptis summaliter pronumptiata et promulgata fuit 
dicta sententia per supradictmn d. vicarium et potestatem pro tribunallj se

dentem et scripta lecta publicata et vulgarizata per me Petrum ficasecum no

tarium Infradictum sub Anno a Natiuitate eiusdem Millesimo ccccxxxvij 

Inditione xv die xxijij Junij tempore prefatj I . d. d. ducis preselitibus Iob 

de Pisis Matheo lassollj et Antonio Sartor de Juanis de brugnato testibus 
ad hec habitis vocatis et rogatis.

dicta die

Coram Antonio lomogrande spezacrose et Iohanne rocha Matheus infra- 
scriptus esequtus fuit iuxta commissionem sibi factam.
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L E  R E L A Z I O N I  DI A L B E R IC O  I CIBO M ALASPIN A
P R IN CIPE  DI MASSA 

C O N  L ’ A L G E R I A ,  I L  F E Z , L A  P E R S IA , L ’ IN G H IL T E R R A , 

L A  C I N A  E  I L  G IA P P O N E

In u n a  d e l le  tante escursioni che nella seconda metà del se
c o lo  X V I  i B arbareschi fecero sulle spiaggie della Lunigiana, fu 
p r e s o  un contadino del Mirteto e menato schiavo ad Algeri. Gli 
t o c c ò  q u e l  R e  per padrone ; ed entratogli in grazia e abbrac
c ia to  !’ islasm ism o, salì in credito e fece fortuna col nome di 
Alì P icc in in . A lberico  Cibo Malaspina non sdegnò di tener car
t e g g i o  co n  questo suddito lontano, che aveva rinnegata la 
f e d e  d e ’ p a d ri  ; e si valse di lui per comprare de’ cavalli 
arabi e p e r  riscattare degli schiavi cristiani. Già stampai varie 
l e t te r e  c h e  gli scrisse (i). Ora, nel tirare innanzi il riordinamento 
del R . A r c h iv io  di Stato in Massa, essendomene venuta un’ altra 
alle m ani, pub b lico  anche questa. È scritta da Genova il 4 mag
g io  del 1598, e d ic e :